UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /KH-SGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày      tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 10/4/2025

của Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết của Uỷ ban

Thường vụ Quốc hội giám sát chuyên đề việc thực hiện chính sách, pháp luật

về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông từ năm 2009 đến hết năm 2023

trong ngành giáo dục và đào tạo tỉnh Điện Biên

Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 10/4/2025 của Chính phủ về việc

ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 1313/NQ-UBTVQH15 ngày

25/9/2024 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội giám sát chuyên đề việc thực hiện

chính sách, pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông từ năm 2009 đến hết

năm 2023;

Thực hiện Kế hoạch số 3634/KH-UBND ngày 12/6/2025 của UBND tỉnh

triển khai Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 10/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế

hoạch triển khai Nghị quyết của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội giám sát chuyên đề

việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông từ năm

2009 đến hết năm 2023 (sau đây viết tắt là  Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày

10/4/2025 của Chính phủ);

Sở GDĐT xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-

CP ngày 10/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết của

Uỷ ban Thường vụ Quốc hội giám sát chuyên đề việc thực hiện chính sách, pháp

luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông từ năm 2009 đến hết năm 2023 trong

ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai, năng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách,

pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông theo tinh thần Nghị quyết số

76/NQ-CP ngày 10/4/2025 của Chính phủ trong toàn ngành giáo dục và đào tạo.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm

trật tự, an toàn giao thông, nghiên cứu khắc phục những tồn tại, hạn chế, bất cập,

xem xét tiếp thu, triển khai thực hiện có hiệu quả những đề xuất, kiến nghị được

nêu trong Báo cáo của Đoàn giám sát của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

2. Yêu cầu

- Tập trung triển khai quyết liệt, có hiệu quả Luật Trật tự, an toàn giao

thông đường bộ, Luật Đường bộ và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2

- Tiếp tục cụ thể hóa và thực hiện có hiệu quả các giải pháp bảo đảm trật

tự, an toàn giao thông tại Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm

trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới (Chỉ thị số 23-CT/TW ngày

25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng), đồng thời tiếp tục thực hiện

nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm trật tự, an

toàn giao thông.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự,

an toàn giao thông, tập trung vào đối tượng ở lứa tuổi học sinh và các bậc phụ

huynh, vận động đến từng gia đình không giao xe cho học sinh khi chưa đủ điều

kiện điều khiển, đa dạng hóa hình thức, nội dung tuyên truyền pháp luật về trật

tự, an toàn giao thông, xây dựng văn hóa giao thông trong cộng đồng, năng cao

ý thức của người tham gia giao thông.

- Chỉ đạo đẩy mạnh chuyển đổi số và ứng dụng khoa học, công nghệ trong

hoạt động quản lý nhà nước về trật tự, an toàn giao thông; kết nổi, chia sẻ cơ sở

dữ liệu về giao thông đến các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Các cơ sở giáo dục tiếp tục quân triệt và triển khai thực hiện nghiêm

túc, hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, đặc biệt là Chỉ thị số 23-

CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Luật Trật tự, an toàn

giao thông đường bộ và Luật Đường bộ. Năng cao vai trò, trách nhiệm của cấp

ủy, các tổ chức đoàn thể trong nhà trường và toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên,

nhân viên và học sinh, sinh viên đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông, đồng thời căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được phân công. khẩn trương

triển khai các nhiệm vụ được giao.

2. Trong tháng 7/2025, các cơ sở giáo dục rà soát, kiểm tra việc xây dựng

và ban hành kế hoạch hành động cụ thể để thực hiện các nhiệm vụ được giao tại

Kế hoạch này.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Đối với các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tập trung triển khai quyết liệt, có hiệu quả Luật Trật tự, an toàn giao

thông đường bộ, Luật Đường bộ và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thì

hành Luật, tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ, Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia và của tỉnh về bảo đảm trật tự,

an toàn giao thông.

- Tiếp tục triển khai, thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế

hoạch số 1220/KH-SGDĐT ngày 29/4/2025 của Sở GDĐT ban hành Kế hoạch

triển khai thực hiện Nghị định số 151/2024/NĐ-CP ngày 15/11/2024 của Chính

3

phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trật tự, an toàn

giao thông đường bộ trong ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên; Kế hoạch

số 315/KH-SGDĐT ngày 04/02/2025 của Sở GDĐT ban hành Kế hoạch Bảo

đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2025 ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện

Biên (Gửi kèm văn bản này).

2. Đề nghị UBND các xã, phường

Chỉ đạo các sơ sở giáo dục trên địa bàn quản lý tăng cường, đổi mới công

tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông và kỹ năng

tham gia giao thông an toàn cho học sinh, sinh viên năm học 2025-2026 và các

năm tiếp theo, trong đó cần tiếp tục kiên trì, đồng bộ thực hiện các giải pháp bảo

đảm an toàn giao thông cho trẻ em học sinh; phối hợp phát hiện, xử lý các vi

phạm về TTATGT của trẻ em lứa tuổi học sinh, giáo dục an toàn giao thông cho

trẻ em học sinh; không giao xe cho trẻ em chưa đủ điều kiện; các quy định,

hướng dẫn quy trình đưa, đón trẻ và quy trình quản lý học sinh các cấp nhằm

nâng cao an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phối hợp với các cơ quan chức năng của địa

phương triển khai thực hiện hiệu quả các Chương trình phối hợp giữa Công an

với Sở Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biển, giáo

dục pháp luật về TTATGT trong các cơ sở giáo dục.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị UBND các xã, phường quan tâm, ban

hành kế hoạch, văn bản chỉ đạo trong quý III năm 2025.

2. Yêu cầu các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện nghiêm túc; theo chức

năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện; định kỳ

báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng, 1 năm gửi Sở GDĐT (báo cáo 06 tháng trước

ngày 10/6 hàng năm; báo cáo 01 năm trước ngày 10/12 hàng năm).

Giao Văn phòng Sở GDĐT chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các Sở,

ngành có liên quan tổ chức triển khai, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này.

Định kỳ tổng hợp, tham mưu báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
-  UBND tỉnh (B/cáo);

- Phòng CSGT, Công an tỉnh (P/hợp);

- UBND các xã, phường (P/hợp);

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;

- Các phòng CMNV Sở GDĐT;

- Website Sở GDĐT;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Cù Huy Hoàn

		hoanch@dienbien.edu.vn
	2025-07-02T07:56:50+0700

		2025-07-02T08:02:22+0700

		2025-07-02T08:02:39+0700

		2025-07-02T08:02:39+0700